

All India Institute of Medical Sciences, Rishikesh अखिल भारतीय आयूर्विज्ञानसंस्थान, ऋषिकेश

विज्ञप्ति

दिनॉकः 10/07/2024

एम्स ऋषिकेश मनोरोग विभाग के माध्यम से आश्रया हस्ता ट्रस्ट (AHT) द्वारा वित्त पोषित परियोजना 'ग्रामीण समुदायों के लिएव्यापक मानसिक—स्वास्थ्य कार्यक्रम' (NAMAN) के अंतर्गत मुनस्यारी खण्ड में अनुबंध के आधार पर **सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता** के पदों को भरने के लिए वॉक—इन—चयन (लिखित परीक्षा और साक्षात्कार) आयोजित किया जा रहा है। उपरोक्त परियोजाना एम्स सब हब के मनोरोग विभाग के डाँ० विक्रम सिंह रावत, अपर आचार्य, के पर्यवेक्षण में संचालित की जा रही है।

पद का नाम	सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता
पदो की संख्या	12 मुनस्यारी खण्ड हेतु
मासिक वेतन	15000 / वेतन + 3000 / यात्रा भत्ता (कुल धनराशि रुपये 18000 / — प्रति माह)
आवश्यक योग्यता	• १२ (इण्टरमीडिएट ६०% के साथ)
	• हिन्दी लिखने और बोलने में दक्षता
	 अभ्यर्थी का निजी आवास पिथौरागढ से होना चाहिए साथ ही साथ मुनस्यारी खण्ड के निवासी अभ्यर्थी को वरीयता दी जायेगी।
	 स्थानीय भाषा (कुमाउंनी) बोलने में सक्षम और साथ ही साथ मुनस्यारी खण्ड की संस्कृति और परिवेश की अच्छी समझ।
अतिरिक्त / वांछनीय	 अच्छी नेटवर्किंग और संचार कौशल में निपुणता
योग्यताएं	 मानसिक स्वास्थ्य या सार्वजनिक क्षेत्र में पिछले कार्य का अनुभव
पद का विवरण (कार्यक्रम के कार्यान्वयनकर्ता)	 नमन कार्यक्रम के लिए सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता अग्रिम पंक्ति के कर्मचारी हैं और उन्हें एम्स ऋषिकेशके पर्यवेक्षण मेंमुनस्यारी खण्ड मेंमानसिक रोगो के सम्बन्ध में उचित हस्तक्षेप, खण्ड की समस्त जनसंख्या का तथ्य संकलन (सर्वे) डेटा प्रविष्टि(डेटा इंट्री) आदि कार्य करने होंगे।
	 सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता को समय—समय उप हब एम्स ऋषिकेश द्वारा प्रस्तावितप्रशिक्षण में प्रतिभाग करते हुयेकार्यक्रम के उद्देश्यो जैसे स्क्रीनिंग, रेफरल, फॉलो—अप, आईईसी गतिविधियां जैसे मानसिक स्वास्थ्य जागरुकता, मानसिक रोगो के लिये उचित हस्तक्षेप, खण्ड के अन्य विभागों के साथ नेटवर्किंग, काउंसलिंग, मनोसमाजिक हस्तक्षेप, गृह दौरे, अन्य कार्यो को खण्ड स्तर पर उप हब टीम के र्निदेशोनुसार कियान्वित करना होगा।
	 सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता खण्ड स्तर की जनसंख्या के संपर्क के प्रथम सूत्र होगे तत्पश्चात् जनता की मानसिक स्वास्थ्य आवश्ययकताओ से सम्बन्धित सूचना को उपहब टीम को अग्रसारित करेगे। जिससे सामुदायिक मानसिक स्वास्थ्य सुविधाओं को खण्ड स्तर पर सशक्त बनाने में सुविधा बनी रहे।
आयु सीमा	35 वर्ष
कार्यस्थल	मुनस्यारी खण्ड, जिला पिथौरागढ़, उत्तराखण्ड
परियोजना की अवधि	 प्रारम्भिक नियुक्ति 6 माह के लिये होगी कार्य प्रदर्शन के आधार पर सेवा अविध का विस्तार किया जायेगा।

उपर्युक्त मानदंडों को पूरा करने वाले पात्र उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपने बायोडाटा, पहचान पत्र (आईडी प्रूफ), प्रमाणपत्रों की मूल प्रति तथा फोटोकॉपी के एक सेट के साथ दिनॉक 11/08/2024 को हीरा देवी विवेकानन्द विद्या मन्दिर इण्टर कालेज मुनसयारी पर प्रातः 9:00 बजे उपस्थित हों।

परियोजना अन्वेषक नमन परियोजना एम्स ऋषिकेश



All India Institute of Medical Sciences, Rishikesh

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञानसंस्थान, ऋषिकेश

NOTIFICATION

Date - 10-Jul-2024

Department of Psychiatry (AIIMS-Rishikesh) is conducting Walk-in-Selection (Written test and Interview) for filling up the posts of Community Health Worker on contract basis at Munsiyari Block, Pithoragarah District under the Ashraya Hastha Trust (AHT) funded project titled 'NIMHANS-AHT Comprehensive Mental- Health Action Program for Rural Communities' (NAMAN) under Dr Vikram Singh Rawat, Additional Professor of Psychiatry, Principal Investigator at AIIMS-Rishikesh

Name of Post	Community health worker	
Number of Posts	Twelve (12) at Munsyari Block	
Salary	15000/ Per month + 3000/ Travel (Total amount Rs18000/- per month consolidated)	
Essential Qualification	 12thpass with 60% aggregate. Proficiency in Hindi (to read and write) The candidate's personal residence should be from Pithoragarh and preference will be given to candidates residing in Munsiyari block. Able to speak local language (Kumauni) and also have a good understanding of the culture and environment of Munsiyari block. 	
Additional/ Desirable Qualifications	 Good interpersonal networking and communication skills Previous experience in mental health or community mental health work 	
Position involves (Program manager)	 Community Health Workers are the front line workers for Naman Programme and they will be required to provide appropriate intervention regarding mental illnesses in Munsiyari Block under the supervision of AIIMS Rishikesh, conduct survey of entire population of the Block, do data entry etc. The Community Health Worker will have to participate in the training proposed by Sub Hub AIIMS Rishikesh from time to time and implement the objectives of the program such as screening, referral, follow-up, IEC activities like mental health awareness, appropriate intervention for mental diseases, networking with other departments of the block, counseling, psychosocial intervention, home visits, other works as per the instructions of the Sub Hub team at the block level. Community health workers will be the first point of contact for the population at the block level. They would forward information related to the mental health needs of the public to the sub-hub team. This will facilitate strengthening of community mental health facilities at the block level. 	
Age limit	35 Years	
Work Location	Munsiyari Block (Pithoragarh District, Uttarakhand)	
Duration of the project	The initial appointment will be for 6 months and the service period will be extended based on work performance.	

Eligible candidates fulfilling the criteria mentioned above are advised to appear for selection walk-in interview on 11/08/2024 at Heera Devi Bhatt Vivekanand Vidya Mandir Inter College, Munsiyari at 9:00 am with their Resume, identity proof and Testimonials in original, as well as a set of photocopies.